haud absurdā ratione; quod ita persuasū habeant,  
neminem vnum simul pluribus posse rebus excelle  
re. arma erāt olim, hasta, sagittæ, gladius, clypeus:  
verūm, post inuectas illuc recentiores hasce huma  
ni ingenij fraudes machinasque, totam conflandi,  
temperandi, librādi rationem ita percalluere, vt  
ōmnibus maioribus minoribusq; tormentis, igne-  
isq; mītilibus admodum scienter vtantur: iamque  
Indici sclopi, seu ferreæ fistulæ, & sulphureus pul-  
uis, longo internallo Lusitanicis antecellant. Nu-  
di, pube tantum velata, prælium ineunt; neque lo-  
ricarum aut gallearum onera patientur. hinc no-  
stro militi pugna longè siabilior: suoque & armo-  
rum pondere vehementius in hostem incumbit,  
contrā, illis major in dimicando velocitas & con-  
cursatio. quinimmo plurimum in ipsa fuga præsi-  
dij est. obuersantes offerentesq; vltro fese, vbi te iā  
iamque adepturum existimas, momento euane-  
cunt. rursus, cùm procul abesse credideris, ab ter-  
go se ostendunt. pari celeritate & sequitur, & ab-  
eunt: & (quod vel in primis capitale est) haud incer-  
tiore icu aueſi, quam aduersi iacula dirigunt.  
Quod si ad cominus decertandū vel necessitas co-  
gat, vel inuitet occasio; cēsim plerung; feriunt: bra-  
ceolis plurimis ad gladij manubriū annexis, quo-  
rū tinnitu numeroſo ad Martē pugnamq; incitan-  
tur: ſequē celeri vel procursu in hostem inferunt;  
vel recursu, cùm opus est, repente ſabducunt; faſa  
que testudine ita ſub ſcuto le totos condunt, vt lo-  
cus ad plagā nullus omnino pateat. & cùm omnis  
multitudo Nairum viget in ſtudio rei bellicæ; tum  
præcipua lauſtribuitur certo militū ordini, quos  
Amocos vocant. iij diris exſecrationibus caput,  
familiam, stirpemq; deuouēt, ni illatas cōmilito-  
nibus

nibus iniurias inuicem puniant. Regis verò necen-  
tam obstinatio animi impetu vlciscitur, vt per me-  
dia tela flammisque nullo planè viæ respectu, ad  
eadem hostium ruant lymphati, amentesque, at-  
que ob id ipsum vel maximè formidandi. Itaque  
Indice militie id robur est: & pro Amocorum nu-  
mero magis minusve potentes Reges existimantur.  
longe miserrima conditio est agricolarum, &  
epificium quidem præter quotidianas operas, quib-  
us ex grè sele familiasque sustentant, quod initio  
quisque fortius est vita genus, in eo ad mortem  
visque persistere cogitur: nec modò ad altiores va-  
quam gradus euadendi, sed ne ad alias quidem ar-  
tes questusve se transferendi spes illa relinquitur,  
atque id vetus esse institutum, patet ex Arriano,  
qui res item Indicas Græco sermone conscriptas  
quare adeo contempti abiectique sunt, vt superi-  
orum ordinum homines ne rectis quidem oculis  
audeant intueri. quod si in turba, vt fit, ad aliquem  
fortè Nairem proprius accesserint, malè mulctan-  
tur: idque ne accidat, per antecedentes famulorum  
turbam submovent Naires; & cum alibi, tum præ-  
sertim ad viarum flexus, se adesse clara voce de-  
nuntiant: tanta Indicæ nobilitati superbia, tam  
barbarus inept fastus: atque id est causæ, cur Chris-  
tianam disciplinam pessimè oderint, cuius præci-  
pua laus in hominum caritate, animique moder-  
atione consistit. Quæ Indorum contumacia eò mi-  
nus videtur ferenda; quò sibi nobilitatis nomen  
impudentius arrogant: nam præter alia dedecora  
quantu[m] claritati obscurandæ; promiscua etiam  
inter singulos ordines coniugia sunt, vagi que fe-  
rarum more concubitus. Incerto omnes patre  
mascuntur, & ad sororum filios, vt minimè dubit  
cognitum.

cognitionis, hæreditas peruenit. Aedificia, tēplis  
Deorum exceptis, & Regijs ædibus, & quibusdam  
preciosarum merciū apothecis, lignea, & modicā  
ab humo exstantia, palmarum folijs conteguntur;  
nec vlli omnino, præter dynastas, sumptuosius ha-  
bitare concessum. Suburbana visuntur plurima cū  
hortis apprimè cultis, quæ ferme incolunt optima  
tes, ne vrbanæ plebis consuetudine polluantur. ea  
partim vallum & agger vndique muniunt: partim  
inflexi enatarum ibidem arborum rami; passim in-  
teriectis inplexisque mira densitate viridibus ru-  
bis acfentibus, ad introitum, aspectumque & ignē  
arcendum; tantis præterea recurrentium in se via-  
rum anfractibus, vt, instar labyrinthi, cœcos erro-  
res, & ambages imperitis locorum obijciant: qua-  
res vel in primis difficilem bellandi rationem  
hostibus reddit. Zamorinus ipse, quo tempore  
Lusitani ad Calecutum appulere, ad Pananem  
(id maritimo vico nomen) haud ita longè ab vr-  
be, se continebat. Ad eum Gamma cum in ancho-  
ris staret, nuntios de suo aduentu præmisit: se, cum  
Regis Lusitanæ mandatis ac litteris ex alio p-  
nè terrarum orbe aduenisse; neque tamen iniussu  
è naui egressurum. Lætus ea re Calecutanus, magni-  
ficeque se ipse circumspiciens, quod sui nomi-  
nis gloria excitam ex vltimis sedibus gentem cer-  
neret; Gammam è periculosa statione in proximū  
portum, cui Capocatæ nomen est, dato in id duce,  
iubet inuehi. dein post bidnum mittit qui Gam-  
mam honorifice ad le ducant. Ille tametsi igno-  
rante fidei, & vanè superstitionis homini vitam inam  
credere, comitum, amicorumque monitus ac pre-  
cibus vetabatur; tamen legationem peragere, &  
cuncta coram explorare ipse constituit. Paulo  
fratri

fratri, vicario suo mandat, scaphas quotidie ad litus paratas habeat; ac si quid accidat, quod minus ad naues redire possit; ipse nulla eius rei habitatione Lusitaniam repeatat, & Emmanueli Regis uentae iam Indiae, ac totius itineris rationem diligenter exponat. Tum duodecim socijs ex vniuersitate comitatu delectis, quam ornariissimo vestitu, cum scaphas versicoloribus vexillis atque tapetibus, & omni tormentorum apparatu adornasset, ingentem omnium gratulatione, strepituque festo ad littus accessit. Descendentem prelato fuit Catnales vniuersitatis, qui iuri peregrinis dicundo presunt, cu[m] cantu, & magna manu militum, baiulisq[ue]; ad sarcinas conuehendas: nam apud Indosequi, & ceteri iumenta per id tempus in usu non erant. Dein Gamma tetraphoro impositum, ad urbem Calecutum primum, inde Pananem deportauit tanto populi concurso, ut praeturba quidam elisi, nonnulli etiam est spectandi certamine coorta rixa perempsint. Ut ad regiam est vetum; a Caimalibus aliquando Gamma cum socijs honorifice primum excipitur, dein Brachmanarum antistes linteatus obuiam prodijt, ac manu leniter apprehensum, logo cubiculum ordine, denis aulicis ad ostia singula stations agentibus, in amplius conclave perduxit, stratum erupi paumentum serico eteromallo viridi: parietes vero bobycina peristromata intertexto auro magnificè vestiebat: lignis gradibus affabre factis in atrii formam circumquaque eminentibus: ea prorum subsellia sunt. Rex in ornatissimo lectulo decumbebat, gossipina candoris niuei tunica induitus, aureis conspersa rosis, gemmeis fibulis admirabiliter splendore connexa. Caput cum pretiosis inauribus pileus aureus contegebat in tiara eximia.

exsurgens, vario gemmarum vniōnumq̄e conte-  
xtu. brachia cruraq̄e de more gentis nuda, armil-  
lę ex auro decorabant, baccis distinctę clarissimis.  
pari fulgore lapilli annulis inserti complures ē pe-  
dum æquè ac manuum digitis emicabant. Adsta-  
bat ex apparitoribus quidam ætate prouectus, in  
aureo disco tenens Malabaricum betel, seu Tam-  
bul Arabicum: quæ folia principes Indi assidue fe-  
re mandunt, commendandi halitus, leuanda sitis,  
& educendę pituitę gratia. Zamorinus ipse, quam-  
quam colore subnigro, tamen & proceritate mem-  
brorum, & toto corporis habitu gestibusq̄e digni-  
tatem regiam haud dubiè præferebat. Gamma, sa-  
lutatione peracta, considere vnā cum comitibus  
iussus, per interpretem exponit: Emmanuel Lu-  
sitaniæ Regem, Calecutani Regis fama commotū,  
fœdus, & amicitiam ipsius iam pridem expeteret.  
quando coram congregati, & iungere dextras loco-  
rum interualla prohibeant, legatum pro se misisse.  
Ni rem aspernetur; confidere se eam societatem v-  
trique non parum ornamenti, commodique allat-  
uram. Dein prolata munera, & litteræ cum Arabi-  
co, tum Lusitano sermone conscriptæ. Ad ea Zamo-  
rinus breuiter: Emmanuelis fratris voluntatem,  
ac propensionem erga se, vel ex eo elucere, quod  
se tam honorifica legatione, per tot discrimina la-  
boresq̄e ultro compellandum, & salutandum exi-  
stimarit. quod ad fœdus, & commercium attineat,  
rem sine controuersia conuenturam. simul edif-  
serit, quas ē suo regno merces auehi: quas ad se im-  
portari vicissim expediat. Ad hac, multa de nauiga-  
tione, deque itinere sciscitatus, Gammam, & to-  
cios in lauta hospitia benignè distribuit. His reb<sup>o</sup>,  
vt fit, extēplò vulgatis, cū ceteri mercatores, tū Sa-  
raceni

raceni præcipuè atq; Arabes magnopere comm<sup>it</sup>  
 uentur. ac præter capitale in Christianos odiosimis  
 rati etiam, quod res erat, quātum ad Lusitanor<sup>um</sup> iore  
 commercia accideret, tantum de suis lucris imm<sup>on</sup> subd<sup>it</sup>  
 nui; & si præualidus manceps in eam negotiatio nere  
 se interponeret, nihil sibi ad quēstum, & nauigia litte  
 nem loci relictum iri; institutam & coalescer<sup>et</sup> quer  
 tem nouam societatem omni conatu dirimeret null  
 stituūt. Ac primum, varijs criminacionibus ac m<sup>od</sup> repu  
 ledictis Gammam apud Regem consensu proscilio p  
 dunt; specie legationis explorabundum p<sup>ro</sup> Reg  
 tam aduenisse; ac, nulla prouocatum iniuria, q<sup>uod</sup> coll  
 cunq; iter habuerit, mare infestū reddidisse lat<sup>m</sup> Ad e  
 ciñijs; emporia cädibus, rapinisq; vastasse. Qu<sup>o</sup> Zam  
 si maximē Lusitaniz Regis missu aduenerit; con  
 siderandum tamen Zamorino esse, vtrum fideli<sup>m</sup> dijs  
 m<sup>od</sup>, & plurim<sup>m</sup> nationes, qua<sup>m</sup> iam in eius reg<sup>m</sup>  
 sedes & domicilia fixerint; & præsenti pecunia o  
 tissimisque compendijs Malabaricam in dies  
 geant rē; peregrinæ genti<sup>m</sup> & toto cælo disiuncte  
 proferendi per fas ac nefas imperij cupidissime  
 nullo præsertiminerito, posthabed<sup>et</sup> sint. Ad hec  
 nales aulicorū animos, & eorū præcipuè, qui mo  
 stratus gerebant, cùm cateris artibus, tum effici  
 cisimis omnium scelerum & flagitorum admini  
 stris, argento auroque aggressi, haud ita difficil  
 negotio in suam sententiam perduxerē. In ijs, C  
 tuali ipsi, cui hospitum erat cura concredita, fa  
 le persuasum, vt Gamm<sup>em</sup>, per summam officij sim  
 lationem, extremam perniciem strueret. Ad que  
 cinora, cùm Rex ab insita barbaris leuitate, ac pe  
 fidia, conniueret; de omnibus cōsilijs, & imminen  
 te exitio, per Tunetanum quendam Monzaiden  
 Hisp<sup>anic</sup>æ linguae peritum, cui cum Lusitanis.  
 Afric

Africa olim consuetudo intercesserat, Gamma re-  
pente certior fit: eiusdemque suauis quam occultis-  
simis itineribus ad naves festinè se proripit, eo ma-  
noriore euadendi spe, quod ab regia classe per hyemē  
subducta, nullum in praesentia periculum immi-  
neret. Igitur è portu in altum euectus; Indo cuidā-  
tiva litteras ad Zamorinum dat; quibus preter acerbas  
querimonias de hospitio violato, paratisque sibi  
nulla sua culpa insidijs, hominem hortatus est, ut  
repudiatis improbis suasoribus, in pristino consi-  
dero lio permaneret: ac multo plus ex vnius Lusitanæ  
Regis amicitia, quam ex vniuersa Mahometana  
colluuie, fructus, & emolumenti sibi promitteret.  
Ad eas querimonias, etiam atque etiam purgare se  
Zamorinus, & omnem culpam in administratos, ve-  
tusto regum more conferre. Quæsiturum se de insi-  
dijs, quas Gamma sibi factas dicat: ac, si quem no-  
xiūm deprehēderit, in eum ita animaduersurum,  
ut legationis & hospitij sacrosancta iura esse om-  
nes intelligent. Præterea, ad Emmanuelis litteras  
breue responsum dat; ipsius amicitiam, & gentis  
Lusitanæ commercium fore sibi pergratum: cum  
eo tamen, ne quid ob id in suo regno turbarum  
existat: neu qua veteribus amicis, ac socijs fiat in  
iuria. Cum eo respōso Gamma Ancheditiam insu-  
lam petijt, leucas à Calecuto circiter quinquaginta  
frequentem nemoribus, & pisce omnis generis  
apprimè abundatē. Ibi refectis è longa iactatio-  
nesocijs, nauibusque, Deum precarus, vti propi-  
tius iterum adesset, reducemque se optimo Regi,  
propinquis, ac patriæ sisteret; in Europam cursum  
intendit. atque Indicum & Arabicum Oceanum,  
propter ventorum inconstantiam, lentissima na-  
vigatione remensus, ad Aethiopiæ primū deue-

E nit lit-

nit littora. Hinc Magadaxo vībe Saracenorum itinere diuerberata, Melindem, vti promiserat pulit: assumptoque Regis legato, Zanzibarem de petijt insulā cū cetera amoenitate insignatum felicibus Iyluis medica omnium genera mala ferentibus. Inde ab regulo perbenignè Etatus, Mosambicum traiecit; fixaque ibi colonia, ad Aquationem sancti Blasij processit. Ac de spei promontorium denique circumuectus, Hyperidas primū, dein Tertias quas appellant, sūremò Olisiponem summo Dei beneficio tenuit. Septembri mense anni millesimi quadrigenimi nonagesimi noni, plus biennio postquam didem abierat, socijs fermè centum, in ijs Paratratte, morbo & labore coniunctis. reliquo terram egressos circumfusa illicò turba, concio instar, tanquam reuocatos ab inferis certatim tueri: de irinere toto, de que Indicis rebus sine perquirere: incolumem aduentum, partamq[ue] riam gratulari: denique eiusdem peregrinatione & laudis cuncti studio, & amulatione paulatim accendi. Emmanuel, aduenienti Ganimæ viro universa nobilitate primarios obuiam misericordis causa: & quamuis incertam atque infideli ex India pacem afferret, tamen ob singularem voluntati constantiam, & animi magnitudinem ab omnibus posteritate celebrandam, & exhausta cum de mandata, Ganimam nouis honorum titulis vestigalibus auxit: ceteris nauarchis ac locis præmia tantis laboribus, ac tanto Rege digna percoluit.